
DELIBERAZIONE N°   XI /  2253  Seduta del  14/10/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Fabrizio Sala

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Roberto Albonetti

Il Dirigente   Dario Sciunnach

L'atto si compone di  291  pagine

di cui 286 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PRESA D’ATTO DELLA IV RIPROGRAMMAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR)  A
VALERE SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 2014-2020 DI REGIONE LOMBARDIA COME DA
DECISIONE DI  ESECUZIONE CE  C(2019)  6960  DEL  24  SETTEMBRE  2019  -  (ATTO  DA TRASMETTERE  AL
CONSIGLIO REGIONALE)



VISTO  il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 “recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”;

VISTO  il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e a 
disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita 
e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio, 
in cui  sono definite le priorità di  investimento del  FESR,  declinate in relazione a 
ciascuno degli obiettivi tematici individuati nel citato Regolamento n. 1303/2013;

VISTO  l’Accordo di Partenariato (AP),  adottato dalla CE con Decisione C(2014) 
8021 del 29 ottobre 2014 e successivamente aggiornato con Decisione C(2018) 
598 dell'8 febbraio 2018, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli  
obiettivi  dell’Unione  attraverso  la  programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di 
Investimento  Europei  (SIE)  e  rappresenta  il  vincolo  di  contesto  nell’ambito  del 
quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

VISTO  il  Programma Operativo Regionale (POR)  a valere sul  Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adottato con Decisione della Commissione 
Europea del 12 febbraio 2015 C (2015) 923 final e s.m.i.;

CONSIDERATA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. XI/609 del 26 luglio 2019, 
che approva all'unanimità l'Ordine del Giorno n. 482 concernente la destinazione 
dei  Fondi  Strutturali  Europei  non  programmati  per  iniziative  di  contrasto  alle 
emissioni di CO2;

DATO ATTO che con la proposta di IV° riprogrammazione del POR FESR 2014-2020 
sono state effettuate le seguenti modifiche al Programma nell’ambito dell’Asse IV:

a) Inserimento  della  nuova  azione  IV.4.b.1.1.  “Incentivi  finalizzati  alla 
riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas climalteranti delle  
imprese  e  delle  aree  produttive  compresa  l’installazione  di  impianti  di  
produzione  di  energia  da  fonte  rinnovabile  per  l’autoconsumo,  dando  
priorità alle tecnologie ad alta efficienza” finalizzata a migliorare l’indice di 

1



prestazione energetica delle imprese, e consentire di coprire una quota del 
fabbisogno  elettrico  delle  imprese  mediante  impianti  fotovoltaici, 
eventualmente integrati con impianti per l’accumulo dell’energia prodotta;

b)  Inserimento  della  nuova  azione  IV.4.c.1.3  “Installazione  di  sistemi  di  
produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare all’autoconsumo  
associati a interventi di efficientamento energetico dando priorità all’utilizzo  
di  tecnologie  ad  alta efficienza”  a  sostegno  dell’autoconsumo locale  di 
energia  rinnovabile,  come  auspicato  dalla  Direttiva  UE  n.  2018/2001, 
attraverso  la  diffusione  di  impianti  fotovoltaici  integrati  con  sistemi  di 
accumulo  di  energia  elettrica  e  l’installazione  di  sistemi  di  accumulo  di 
energia a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti;

c) Aggiornamento  dell’azione  IV.4.e.1.1.  “Sviluppo  delle  infrastrutture  
necessarie  all’utilizzo  del  mezzo  a  basso  impatto  ambientale  anche  
attraverso iniziative di charging hub”, a seguito di modifiche delle esigenze 
di  contesto,  dei  modelli  di  interazione  tra  amministrazioni  comunali  e 
operatori per la realizzazione delle infrastrutture di ricarica elettrica nonché 
in  previsione  di  possibili  sinergie  con  bandi  legati  all’acquisto  di  veicoli 
elettrici;

d) Aggiornamento  dell’azione IV.4.e.1.2.  “Rinnovo del  materiale  rotabile” 
con  la  rimodulazione  degli  interventi  previsti  riguardanti  la  linea 
metrotranviaria Milano-Limbiate e delle relative modalità di attuazione;

DATO ATTO inoltre che, a seguito delle modifiche sopracitate, si è reso necessario 
l’aggiornamento del  set  di  indicatori  relativi  all’Asse IV del  POR FESR con nello 
specifico:

- l’inserimento di nuovi indicatori di risultato e di output legati alle nuove azioni 
inserite;

-  l’aggiornamento  del  target  al  2023  degli  indicatori  di  output  CO32 
“Diminuzione  del  consumo  annuale  di  energia  primaria  degli  edifici  
pubblici” e 4e.1 “Punti di ricarica di veicoli elettrici”; 

CONSIDERATO che le modifiche al Programma sopracitate sono state oggetto, ai 
sensi  dell’art.  110  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013,  di  una  procedura  di 
consultazione scritta dei membri del Comitato di sorveglianza del POR FESR 2014-
2020, aperta con nota prot.  A1.2019.0278569 del 12 luglio 2019 e conclusa con 
nota prot.  A1.2019.0290037 del 1° agosto 2019 con cui sono state approvate le 

2



proposte di modifica;

CONSIDERATO che  Regione  Lombardia  in  data  2  agosto  2019  ha  trasmesso 
formalmente alla Commissione Europea, tramite il sistema informativo “SFC2014”, il 
POR FESR 2014-2020, riprogrammato con le modifiche adottate dal Comitato di 
sorveglianza  del  POR  FESR  2014-2020,  per  l’adozione  definitiva  da  parte  della 
Commissione europea;

DATO  ATTO che  la  Commissione  Europea  in  data  24  settembre  2019,  con 
Decisione  di  esecuzione  C(2019)  6960  final,  ha  adottato  la  modifica  della 
Decisione di esecuzione C(2015) 923 final di adozione del POR FESR 2014-2020 di 
Regione Lombardia;

CONSIDERATO che l’art. 2 comma 2 della L.r. n. 17 del 21 novembre 2011 prevede 
che la Giunta regionale informi il Consiglio Regionale sui propri  atti  adottati  per 
l’attuazione in via amministrativa di obblighi europei;

STABILITO pertanto di prendere atto della modifica della Decisione di esecuzione 
C(2015) 923 final di adozione del POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia così 
come  adottata  con  Decisione  di  esecuzione  C(2019)  6960  final,  riportando 
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, il POR FESR 2014-
2020 nella versione aggiornata;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto della modifica della Decisione esecutiva C(2015) 923 final 
di  adozione  del  POR  FESR  2014-2020  di  Regione  Lombardia  così  come 
adottata  con  Decisione  di  esecuzione  C(2019)  6960  final,  riportando 
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, il POR FESR 
2014/2020 nella versione aggiornata;

2. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  unitamente  all’allegato  1) 
costituente sua parte integrante e sostanziale, al Consiglio Regionale come 
previsto dall’art. 2 comma 2 della L.r. n. 17 del 21 novembre 2011;

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione,  comprensiva  di  allegato,  sul 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione Lombardia e sul  sito  web dedicato  alla 

3



Programmazione  Comunitaria  all’indirizzo 
www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


